
EBI 2024. GADA DARBA PROGRAMMAS KOPSAVILKUMS 

 

KOPSAVILKUMS 
1. EBI darba programmā ir definēts un strukturēts, kā iestāde plāno visefektīvāk pildīt savu misiju un 

pilnvaras nākamajā gadā. EBI uzdevumi izriet no saskaņotiem vai sagatavotiem ES tiesību aktiem un tās 
dibināšanas regulas. Tie ir jāveic atbilstoši plašākām Savienības prioritātēm un stratēģijām, kas attiecas 
uz finanšu sektoru un ir atspoguļotas piecās visaptverošās prioritātēs, kuras ir definētas EBI 2026. gada 
perspektīvā tādās jomās kā ES vienotais noteikumu kopums, finanšu risku identificēšana, dati, trešo 
pušu un kriptoaktīvu pakalpojumu sniegšana un vadība. 

2. Šī darba programma balstās uz pirmo projektu, ko EBI Uzraudzības padome apstiprināja 2023. gada 
janvārī kā daļu no iestādes vienotā plānošanas dokumenta 2024.–2026. gadam. Tā tika papildināta un 
koriģēta, ņemot vērā 2023. gada pirmajā pusgadā novēroto attīstību. 1  Turklāt tajā ir ņemti vērā 
norādījumi par proporcionalitāti, kas 2023. gada jūlijā tika saņemti no iestādes Padomdevējas 
komitejas. 

3. 2024. gadā EBI atkal būs jāpievēršas ļoti lielam pilnvaru daudzumam, kas attiecas uz plašu finanšu 
nozares aspektu klāstu gan no politikas attīstības, gan arī no riska kvantitatīvās noteikšanas un 
novērtēšanas perspektīvas. Svarīga iestādes darba daļa būs pašreizējā ES banku darbības paketes 
(CRR III / CRD VI) īstenošana. Lai kvantitatīvi noteiktu un novērtētu mainīgos riskus finanšu sektorā, būs 
jāveic arī regulāras analīzes un jāpilnveido galvenie riska rādītāji un instrumenti, piemēram, izmantojot 
uzlabotas spriedzes testēšanas pieejas. Šajā saistībā īpaša uzmanība būs jāpievērš ietekmei uz Eiropas 
finanšu nozari, ko rada stingrāki finanšu nosacījumi un kopš 2022. gada novērotā augošā ģeopolitiskā 
spriedze. Visbeidzot ne mazāk sarežģīti būs veicināt sakārtotu vides pāreju un inovāciju iekļaušanu 
finanšu sektorā. Tam visam būs nepieciešama pienācīga saskaņošana un sadarbība ar ES un trešo valstu 
ieinteresētajām personām. 

4. Turklāt EBI turpinās gatavoties savas lomas strukturālajām izmaiņām. Pirmkārt, tā kopā ar EAAPI un 
EVTI turpinās izstrādāt kopīgu uzraudzības režīmu kritiski svarīgiem trešo pušu IT pakalpojumu 
sniedzējiem, kam vajadzētu stāties spēkā 2025. gada janvārī (DORA). Otrkārt, tā arī uzlabos kapacitāti, 
lai līdz tam pašam laikam (MiCAR) spētu uzraudzīt arī nozīmīgus kriptoaktīvu nodrošinātājus. Treškārt, 
tā pabeigs darbu AML-CFT jomā un atbalstīs pāreju uz jaunu ES regulējumu un iestādi (AMLA). 

5. Tā kā EBI 2024. gadā darbosies ar kopumā nemainīgiem cilvēkresursiem un finanšu resursiem, tai ir 
jāizmanto pēc iespējas vairāk iekšējās un ārējās sinerģijas, kā arī rūpīgi jānosaka prioritātes un jāpārdala 
resursi. Pašreizējā darba programma gūst labumu no izmaiņām, kas pēdējo gadu laikā ir ieviestas 
organizācijā, lai tā kļūtu elastīgāka, lai stiprinātu tās plānošanas spējas un nodrošinātu, ka tā var 
izmantot modernas un efektīvas tehnoloģijas. Tomēr tāpat kā iepriekšējos gados līdz ar svarīgāko 
likumu un norišu pabeigšanu finanšu nozarē EBI var nākties atkāpties no sākotnējiem plāniem, lai 
optimāli reaģētu uz mainīgajiem apstākļiem un pieprasījumiem. 

 

1https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/document_library/About%20Us/Missions%20and%20tasks/Single%2
0Programming%20Document/1051950/EBA%202024-2026%20SPD.pdf 



EBI 2024. GADA DARBA PROGRAMMAS KOPSAVILKUMS 

6. Dokuments ir organizēts, kā norādīts tālāk. EBI prioritātes ir izklāstītas 1. sadaļā, kurā ir sniegts īss 
pārskats par 2024.–2026. gada prioritātēm, kam seko sīkāks izklāsts par 2024. gada prioritātēm. Pēc 
tam 2. nodaļā ir aplūkotas 19 darbības, ko EBI veiks 2023. gadā. Tās ir sagrupētas trīs kategorijās: 
politikas un konverģences darbs, riska novērtējums un dati, pārvaldības koordinācija un atbalsts. Katra 
darbība ir saistīta ar vienu vai vairākām prioritātēm. Ir norādīti darbības mērķi un īss apraksts, kā arī 
galvenie sasniedzamie rezultāti un termiņi. EBI 2024. gada darba programmu papildina trīs pielikumi: 
organizācijas shēma, resursu sadalījums katrai aktivitātei un profesionālizvērtēšanas plāns 2024.–
2025. gadam. 


	KOPSAVILKUMS

